
                 

COMUNE DI TORTORELLA
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINA N.  170   DEL 06-10-2023

OGGETTO: Servizio di direzione operativa in qualità di geologo "adeguamento 
sismico edificio scolastico comunale - interventi di riconversione di 
spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati istituto 
scolastico" PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) M4C1 
CUP: J35G18000040006 CIG: A017805DE6 -  Procedura con 
affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023)

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto  Sindacale  n. 04 del 12.10.2022 con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, 
ed in particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale;
Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17, in data 16.06.2023, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

- per il servizi sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento della 
Giunta Comunale, n. 62, in data 23.05.2019;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione;



Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 
di                                       euro 1.211,47  come da calcolo della parcella ai sensi del D.M. 
17.06.2016;

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:
- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di eseguire l’intervento nei 

termini prestabili del PNRR;
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che:

- il prezzo offerto dall’O.E. selezionato dalla piattaforma elettronica ASMECOMM di € 1.200,00 

oltre IVA e Cassa può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a 

cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali.

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 

e dovrà eseguire a propria cura le seguenti prestazioni: 

 la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: decreto del Ministero 

dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la 



Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il 

Ministero dell’istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, del 

31 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’11 aprile 2022 – 

Serie generale n. 85, recante ammissione in via definitiva a finanziamento di alcuni enti locali che 

hanno presentato richieste di contributo, per il quinquennio 2021-2025, per progetti relativi ad 

opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 

proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i 

servizi alla famiglia, rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico dott. 

Geol. Nicola BELLO nato a Maratea (PZ) il 23.05.1967, Con sede legale a Vibonati (SA) in c.da 

Santa Lucia, 9 P.IVA 03502020658 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 

dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 
e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 04.10.2023 prot. 158834 CRCPA dall’epap;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A017805DE6

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;



Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il servizio di 
direzione operativa in qualità di geologo all’operatore economico dott. Geol. Nicola BELLO 
nato a Maratea (PZ) il 23.05.1967, Con sede legale a Vibonati (SA) in c.da Santa Lucia, 9 
P.IVA 03502020658, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso piattaforma elettronica ASMECOMM per l’importo 
offerto di € 1.200,00 oltre IVA e Cassa;

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: gli obbiettivi PNRR Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia” attraverso l’esecuzione del servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo 
dell’intervento “adeguamento sismico edificio scolastico comunale - interventi di riconversione di 
spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati istituto scolastico"

b) oggetto del contratto: collaudo statico e tecnico amministrativo dell’intervento 
“adeguamento sismico edificio scolastico comunale - interventi di riconversione di spazi delle 
scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati istituto scolastico"

c) forma del contratto: corrispondenza secondo l'uso commerciale come previsto 
dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

d) clausole essenziali: rispetto delle tempistiche dettate dal finanziamento PNRR;

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.200,00, come 
da offerta presentata tramite piattaforma ASMECOMM, oltre IVA e Cassa, nella misura di 
legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate:

 

Intervento 20420108_
10

Codice

Capitolo 20420108_
10

Descrizione

Articolo Descrizione



SIOPE CIG A017805DE6 CUP J35G18000040006

Creditore Dott. Geol. Nicola BELLO P.IVA 03502020658

Rif. Pren.

Rif. Imp.
Importo € 

1.522,56

Causale Affidamento servizio di direzione operativa in qualità di geologo

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:

 impegno spesa di € 1.522,56

 e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9 – di dare atto che la presente determina di affidamento vale anche come determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è l’Arch. Rocco PUGLIESE;

11- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

Al Responsabile Unico del Progetto;

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 



Il Responsabile del Servizio
 Rocco Pugliese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


